Johannes

est cognoscitio: magnam quandaz hic suscipiam? intelligentiam et dignam dono ipsius qui genuit: et multum post hoc studiu demonstremus.

Et uerbum caro factu est: et habitauit in nobis.

AVG. **C**um dixisset: Ex deo nati sunt: quasi ne mira remur et horreterimus tantam gratiam et nobis incredibilem videre: quia hoies ex deo nati sunt: quasi securitate faciens aut. **E**t ubi caro factu est. Quid ergo mirari quia hoies ex deo nascuntur: attende ipsum deum ex boibus natu. **C**HRY. Uel aliter. **C**um dixisset: quoniam ex deo nati sunt qui suscepserunt eum: huius honoris posuit eam: hoc. s. verbū fieri carnem. factus est enim ppter filius dei hoies filius: ut filios hoium faciat filios dei. **C**um aut audieris: **Q**uin verbū caro factu est: ne turbet: neque enim substantiam couertit in carnem. hoc enim vere impius est intelligere: sed manes quod est: serui formam assumptus. **Q**uia enim sunt qui dicunt: quoniam fantasmatique dam fuerint oia que incarnationis sunt: eorum blasphemiam destruet: hanc dictio. **F**actu est posuit: non transmutatione substantie: sed carnis vere assumptio nem representare volevis. **S**i vero dixerunt: quoniam deus omnis potens est: quare et in carnem transmutari non potuit. **D**i cemus ergo transmutari ab illa incolumibili natura ois no procul est. **A**VG. **xv. de trini.** Sicut autem verbū nostrū vox quodammodo corpore fit assumendo eam in qua manifestat sensib⁹ hoīm: sic verbū dei caro factu est: assumendo eam in qua et ipsum manifestaret sensib⁹ hominū. **E**t sicut verbū nostrum fit vox: nec mutat in vocē: ita verbū dei caro quidem factu est: sed absit ut mutaret in carnem: assumendo quippe illā: non in eam se convertendo et hoc nostrū vox sit: et illud caro factu est. **E**X gestis cociliis ephebiis: sermo etiā quoniam pferim⁹ quo in alterutris locutionib⁹ utinamur: sermo est incorpozeus: non aspectui subiect⁹: non tactu tractabilis: sed cum sermo induerit litteras et elementa visibilis fit: aspectu comprehendit: tactu tractat: sic et verbū dei quod naturaliter inuisibile est visibile fit: et quod natura incorpozeum est: inuenit esse tractabile.

ALCVI. **C**um etiā credam animam incorpozeam corpori coniungi: ut et his duob⁹ fiat unus hoī: facilius possum credere diuinam substatiā incorpozeam aie in corpe coniungi in unionē psone: ita ut ubi in carne non sit couerstus: nec caro in verbū: cum nec corpus in anima: nec anima conuertatur in corpore. **T**HEO. Appolinaris autem laodicensis in hac vbo heresim statuit: dicebat enim quod christus animam rationalem non habuit: sed tantum carnem habens: diuinitatem per anima que corpore dirigit et gubernat. **A**VG. contra ser. arriani: Si autem mouentur in eo quod scriptū est: quod verbū caro factu est: nec ibi anima nominatur: intelligat carnem pro hoīe positam: a parte totū figurata locutionis modo sicuti est: Ad te ois caro veniet. Item ex opib⁹ legis: quod non iustificabit ois caro: quod aptius alio loco dicitur: Non iustifica bis hoī ex opib⁹ legis. Sic itaque dicitur est: **V**erbū caro factu est: ac si diceret: **V**erbū hoī factum est. **T**HEO. Euāgelista volens ostendere inenarrabilem dei adelsen sum: carnem cōmemorat: ut illius admiremur miseri cordiam: quoniam ppter nostrā salutē quod oīo remotus et distans est ab eius natura: assūpsit. s. carnem. anima namque habet aliquā propinquitatē ad deū. **S**i autem verbū in

carnatum est: et humanā animam non assūpsit: sequetur quod adhuc aie nostre curate non essent: quod ei non assūpsit: non sanctificauit: **E**t qualis verisimilis: cuius anima pīus peccauerit et carnem assūmedo sanctificauerit id quod est principalis infirmū relinqueret: **S**ubtiliter ex hoc dicto nestorius: quod dicebat quod non de verbū ipse idem factus est hoī ex sacro conceperit sanguine virginis: sed ubi pepit hominem quod oīs virtutis dotatus erat specie: et dei verbū illi erat cōiunctū: et ex hoc dominus filios asserebat: unū natum de virgine. s. hoīem: alterū de deo. s. dei filii: hoī illi coniunctū fīm grazi habitudinem et amoī. **K**ontra quoniam euāgelista dicit: quod ipsū verbū factus est homo: non quod verbū inuenies hoīem virtuosum se sibi cōuerterit. **C**IRYL. ad nefo rium: **C**arnem enim animata anima rationali vivens ubi sibi fīm subsistentia ineffabiliter et intelligibiliter factus est hoī: et appellatus est filius hoī: non fīm voluntate solā aut beneplacitū: sed neque in assumptione persone solius dīnere quidem quo ad unionē collate nature unū aut et ambo obiectus et filii: non quoniam differētia naturarū interēpta ppter adūnationē. **T**HEO. Addiscimus ergo quod hoc quod dicitur: **V**erbū caro factū est: quia ipsum verbū est hoī: et filius dei existens factus est filius mulieris: quod principaliter dei genitrix numerat: tanquam deū in carne genuerit. **H**YLA. t. de trini. **Q**uidā autem volētes yngentū deū qui in principio apodē deū erat deus verbū: non substitutiū deū esse sed sermonē vocis emisse: ut quod loquenter verbū suū: hoc fit patri deo filius argute subripere volūt: ne subsistēt verbū deū et manens in forma dei christi homo natus fit: ut cum hoīem illū humane potius originis quam spūalis acceptiōis sacramentū animauerit: non deus verbū hoīem le ex partu virginis efficiens extiterit: sed ut prophetis spūis prophetie: ita in iesu ubi dei fuerit. **E**t arguere nos solēt quod christū dicam: et enā tum non nisi corpore atque aie hoīem: cum nos verbū carnem factū: nō similitudinis natū hoīem pīdicem⁹: ut vere dei filius vere hoī filius natus fit: et ut ppter sibi assūpsit et virginē corpore: ita ex se sibi animam assūpsit quod utique ab hoīe nūcignētū originib⁹ pībet: et cum ipse ille filius hoī fit: quodridicile pīter dei filii quod verbū caro factu est: aliud nescio quoniam tanquam prophetā verbo dei aīatū pīdicabim⁹: cum dñs iesus christus et dei filius et hoī filius fit. **C**HRY. Ne autem ab eo quod dicitur est: **V**erbū caro factu est: inconveniēter suspicere versiorē: illius incorruptibilis nature subdit: **E**t habitauit in nobis. **N**on enim habitat: non id est cum habitaculo: sed aliud aliud aut dico fīm naturam: unionē vero et copulationē unū est de verbū caro: neque diffusione facta neque destructione substantia pīfacta. **A**LCVI. **U**el habitauit in nobis. i. inter hoies couerstus est. **E**t uidim⁹ gliaz ei⁹ gliaz quoniam uni geniti a pīre: plenū greci et ueritatis.

CHRY. **C**um dixisset filij dei facti sumus: et non aliter quod per hoc verbum caro factum est: rursus ipse dicit et aliud lucrū: **E**t uidimus glorias ei⁹: quā utique non vidissimus: nisi pīsortū diuinitatis vilus est nobis. **S**i enim moysi non sustinuerūt faciū glorias catā vidē: sed velaminis op̄fuit: quālitter diuinitatē nudā existēt: inaccessibilē etiā ipsius superiorib⁹ virtutibus nos lutei et frētres sufferre possem⁹. **A**VG.

Ca. I.

Vel aliter. **A**nia verbum caro factū est et habitavit in nobis. **I**sta natuitate collyriū fecit: unde tergeretur oculi cordis nři: ut possim⁹ videre maiestatē ei⁹ et ei⁹ humanitatē. et iō dī: **E**t vidim⁹ gloriā ei⁹. **S**loria eius nemo posset videre nisi humilitate carnis sanaretur. **I**rruerat enī hoi⁹ quasi puluis in oculū de terra oculū iste sautiat⁹ erat: et terra illuc mittit et sanetur: caro te obsecauerat: caro te sanat. **C**arnalis enī aīa facta erat: consentiendo carnalib⁹ affe cibis: inde fuerat oculus cordis cecatus. medicus fecit tibi collyriū: quin sic venit: vt de carne vitia carnis extingueret. **V**erbū enī caro factū ē: vt possis dicere: **V**idim⁹ gloriam eius. **C**HRY. Subdit aut̄: **Q**uasi vnigeniti a patre. quia multi pphetaꝝ glorificati sūt: puta moyses: helias: helise⁹: et ali⁹ multi q̄ cung⁹ miracula ostenderūt: sed et angeli hoib⁹ apparetentes: et ea q̄ est pprie nature coruscantē lucē manifestantes. sed et cherubin⁹ et seraphin⁹ cuī multa gloria visa sunt a ppheta. **A**b oībus his nos adducēs euāgelista: et supra omnē naturā et cōseruoz nostro rū claritatē erigens mentē: ad ipsū nos pducit versicū. q.o. **N**on vt pphete aut alteri⁹ hoīs vel āge li aut archangeli aut alicui⁹ supior⁹ virtutū ē gloria quā vidim⁹: sed q̄si ipsius dñatoris: ipsi⁹ regis: ipsi⁹ naturali filii vnigeniti. **G**RE. In sacro enī eloq̄o **S**iāt et **Q**uasi aliqui nō p̄silitudine ponit⁹: s̄i p̄ ve ritate. vi et studiū. **Q**uasi vnigeniti a patre. **C**HRY. Ac si dicteret: **V**idim⁹ gloriā quale decebat et cōue niens ē habere vnigeniti et naturalē filii. **C**ōstuetudo enī multoꝝ regē valde ornatum videntiū: vbi cui⁹ ali⁹ enumerates non p̄st vniuersaz rep̄sentare clari tate hoc inducunt: **Q**uid oportet multa dicere: q̄si. rex ibi: sic et iohānes dicit: **V**idim⁹ gloriā eius glo ri q̄si vnigeniti a patre. **A**ngeli enī apparētes vt ser ui et om̄n̄ h̄ntes oīa agebant. ipse vō vt dñs cuī hu mali forma apparēs: sed et creature dñm cognouerūt: stella magos vocas: angeli pastores: puer exilans i vero. led et pater testat̄ ē de celis: et paracl yens sup̄ ipsū aduenit. sed et ipsa rex natura omni turba clarius clamauit: quin rex celoz aduenierat. **E**t enī demones fugiebāt: infirmitates soluebāt: mortui os dimitebāt sepulchra: et aīas a malitia ad virtutis verticem agebat. **Q**uid vtiq̄ quis dicat pceptoꝝ philosophiā: celestiū legū vtutē: angelice urbani tatis bona ordinationē. **T**ORIGE. in ho. **F**ī autē q̄d sequeatur: **P**lenū gratie et veritatis: duplex intelle ctus ē. **P**ōt enī de hūanitate ac diuinitati incarnati verbi accipita vt plenitudo gratie referat ad hūanitatem fin quā christus caput ē ecclesiæ: et p̄mogeni tus creature vniuerse: quin maximū et p̄ncipale gratię exēpli qua nullis p̄cedentib⁹ meritis hō efficit̄ deus: in ipso p̄mordialiter manifestū est. **P**ōt etiā plenitudo gratie christi de sp̄us sancto intelligi: cuī leposomis opatio humanitatem christi impletat. **P**lenitudo vō veritatis ad diuinitatē refert. Si vō plenitudine gratie et veritatis de nouo testamento manis intelligere: nō incōgrue p̄niciab̄ plenitudo gratie noni testamēti ē ē p̄ christū donata: et legaliū simbolorum veritatem i p̄o esse impletā. **T**HEO. **V**el plenū gratia: put eius verbuꝝ gratio sum erat dicente dauid: **D**iffusa est gratia in labijs tua. et veritate fin q̄ moyses et pphete loquebāt;

aut opabant̄ in figura: christus aut̄ cuī veritate. **J**ohānes testimoniuꝝ phibet de ipso: et clamat dicēs: **H**ic erat quez dixi: qui post me uentur⁹ est: aīi me fact⁹ est: quia p̄oꝝ me erat.

TALCVI. Dixerat sup̄ius fuisse missū hominē ad phibendū testimoniuꝝ: hic determinat testimonium suū qđ manifeste p̄cursor prouinciauit. vii dicitur: **J**ohannes phibet testimoniuꝝ de ipso. **C**HRY. Ul̄ aliter hoc inducit ac si dicat: **N**ō estimetis q̄ nos q̄ suimus cuī eo multo tpe et mēse ipſi⁹ cōcauim⁹: p̄pter gratiā hoc testamur: q̄ iohānes q̄ ante eū nō viderat: nec ei cōmorat̄ fuerat: ei testimoniuꝝ phibe at. **M**ultoties aut̄ euāgelista renoluit ei⁹ testimoniū: q̄r multā admirationē huius viri habebant iū dei. Et alij quidē euāgeliste antiquoꝝ meminerūt prophetari dicētes: **H**oc factū est vt impleatur qđ dictū ē p̄ prophetā. **V**ic aut̄ altiorē et recetiōre testez inducit: nō intendēs a seruo diuatozem facere fidē dignū: sed auditox imbecillitati cōdescendēs. **Q**uē admodū enī nisi serui formam assūp̄issent: nō ita fasile susceptibilis fact⁹ ēēt: ita nisi serui voce audituz cōseruoz percutiasent: nequaq̄ multi iudeoz verbuz christi suscepissent: **B**equis: **E**t clamat. i. cum pphalatione cuī libertate sine subtractiōe oīa p̄dicat. **N**ō aut̄ a p̄ncipio dirit: quin hic ē fili⁹ dei vnigeniti natūralis: sed clamat dicēs: **H**ic erat quē dixi: qui post me vēturus est ante me factus ē: quia p̄oꝝ me erat. **Q**uemadmodū enī matres auīū nō cōfēstiz pullos suos volationē docent: sed p̄mo quidē extra nidūz educūt: postea vō alia multo velociorem volatiōez apponunt: sic et iohānes nō cōfēstiz iudeos ad alta durit: sed interim paululū a terra eos euolare docuit dicens q̄ christus melior eo erat. **E**t vide qualit̄ sapienter inducit testimoniuꝝ: non enī solū apparen tem christū monstrat: sed et anteq̄ apparuisset eum p̄dicat. **Q**đ significatur in hoc qđ dicit: **H**ic erat de quo dixi: **H**oc aut̄ fecit ut facile susceptiūt̄ et̄t christus: hominū mente iā p̄detenta ut ab alijs q̄ de eo dicta erant: et nihil ad hoc humilitas habit̄ nocēt. **I**ta enī humili et̄t cōi oībus forma christ⁹ vtebatur: ut simul et̄t verba hec audissent de eo: et̄t eum cōsiderassent: iohannis testimoniuꝝ derisissent. **T**HEO. **V**icit aut̄: Qui post me ventur⁹ ē. videlz fin tempora natuitatis: sex enī mensibus prior christo iohānes erat fin humanitatē. **C**HRY. Uel hoc nō dicit de ea generatione que est ex maria. **J**am enī natus erat christus quin hec a iohāne dicebāt: sed de aduentu eius ad p̄dicationē. Dicit aut̄: **A**nte me factus est. i. clarior et̄t honorabilior: ac si dicat: **N**ō q̄a prior vēni ad p̄dicandum ex hoc maiore me esse illo existimetis. **T**HEO. **A**riani vō hanc l̄ram sic exponunt: volentes ostendere q̄ dei filius non ē a patre genitus: sed factus: sicut vna alia creatura. **A**VG. **N**ō q̄ intelligi fact⁹ ē anteq̄ ego essem factus: sed anteposuit̄ ē mihi. **C**HRY. Si autem qđ dī: **A**nte me factus ē: de productione ad esse inteligeretur: superfluiꝝ esset qđ addit⁹: **Q**uia prior me erat. **Q**uis enim est ita insipiens ut ignoret quoniam exquo ante eum factus est: prior eo erat: quia ante

Johannes

me fact⁹ est. ergo qd dicit: Ante me fact⁹ ē: de hono
re intelligit. hoc enī qd futurū erat: factū dicit: quia
conuentio erat antiquorū prophetarum de futu
ris quasi de iam p̄teritis loqui.

Et de plenitudine eius nos oēs
acepim⁹: et gratiā p̄ gratia: qz lex p̄
moysen data est: gratia et ueritas p̄
iesum christum facta est.

ORI. Sermo iste in psona baptiste de christo te
statis platus ē: qd plurimos fallit ex hinc vscg illuc
ille enarravit: credentes i psona iohānis apli recita
ri. Incōsequēs aut̄ est putare subito et quasi intem
peste interrupi baptiste sermonē ex vbo discipuli
et cuiq sc̄iētē p̄cipere dictor̄ collationē in ppato
stat series dicti. Dixerat enī ob hoc: Ante me fact⁹
est: qz p̄ me erat. Et hoc autem connecto priorem
me fore q̄ et ei⁹ plenitudine ego quidē et an me p̄
p̄dere accepim⁹ gratiā: secūdam p̄ prima. Pertige
rū enī et illi post figurās p̄ sp̄n ad veritatis specula
tionē: hinc etiā ppendim⁹ ex plenitudine ei⁹ accipi
entes legē quidē p̄ moysen fore datā: gratiā autē et
veritatē p̄ ielū christū: nedi fore datā s̄ factā: patre
quidē legē dāte per moysen: gratiā et veritatē faciē
te p̄ ielū. Sed si iesus est q̄ dicit: Ego sum veritas:
quō veritas sit p̄ iesus. S̄ intelligēdū est q̄ ipa ve
ritas substāialis ex prima veritate et eius imagine
sculpe sūt multe veritates in his q̄ veritatē tractat: neq̄ p̄ ielū christū facta ē: nec proslus p̄ aliquē: s̄
veritas puta que d̄sist in paulo et aplis p̄ ielū chri
stū facta ē. **C**HRY. Vel aliter: Coniūgit hic testi
monio iohāni baptiste suū testimoniu iohannes
euangelista dicēs: Et de plenitudine ei⁹ r̄. Nō pre
cūoris ē verbū: s̄ discipuli. q. d. Etia nos oēs duos
decim et oīs plenitudo fideliū et q̄ nūc sūt et futuro
ri de plenitudine ei⁹ accepim⁹. AVG. Quid aut̄
acepistis: Et gratiā p̄ gratia: nescio vt qd nos vo
luerit intelligere de plenitudine ei⁹ accepisse: et insu
per gratiā p̄ gratia: Accepimus enī de plenitudine
ei⁹ primo gratiā: et rursus accepim⁹ gratiā p̄ gratia: in qua
et fide viuumus recepturi sumus alia. i. vita eternaz
vita. n. eterna q̄i merces ē fidei. sed qz ipa fides gra
tia est: vita eterna gratia ē pro gratia. Non erat ista
gratia in veteri testamēto: qz lex minabat: non op̄
tulabat: iubebat: nō sanabat languoz: ostēdebat:
nō auferebat: sed ppabat medico venturo cū gratia
et veritate: vñ seq̄tur: Quia lex p̄ moysen data ē: gra
tia et veritas p̄ ielū christū facta ē. **N**ō: tē enī tēpo
rale et eternū occidit mors dñi tui. ipsa ē gratia que
pmissa et nō habita erat in lege. **C**HRY. Vel ac
cepim⁹ gratiā p̄ gratia. i. p̄ veteri nouā. Sicut enim
est iusticia et iusticia: adoptio et adoptio: circūcisio et
circūcisio: ita gratia et gratia. sed illa quidē vt typ⁹:
bec v̄t veritas. Hoc aut̄ induxit oīdens qm̄ et iu
dei gratia saluabant: sed et nos oēs gratia salui su
muī: misericordie aut̄ et gratie fuit legē suscipe. Pro
pterea cū dixisset: Gratia p̄ gratia; oīdens magnitu
dinem eoz q̄ data sūt subdit: Quia lex p̄ moysen da

ta est: gratia et veritas p̄ ielū christū facta est. Et si
pra quidē iohānes ad seip̄ū cōpans christū ait: Ali
me fact⁹ ē. hic aut̄ euāgelista ad cū q̄ illo tge ma
gis i admiratōe apud iudeos erat q̄ iohānes: chri
sti cōpatiōs facit. s. ad moylen. Et sidera paudētiaz
non p̄sonaq̄ s̄ rez cōpationē facit: gratiā et veritatē
legi opponēs. et huic addit Data ē: qd ministrantis
erat: huic aut̄ Facta ē: qd est regis cū p̄tate oīa ope
rantis. cū gratia quidē: qz cum p̄tate oīa dūmittebat
p̄tā. et gratiā quidē ei⁹ baptismati donū: et adoptio
q̄ p̄ sp̄n nobis daf: et alia multa oīdūt. veritatē aut̄
plenū sc̄iem: si figurās veteris legis didicerim⁹. **A** Enī
qui in novo testamēto pficienda erāt: in veteri
testamēto figuris p̄scripterūt: quas chri⁹ veniens
adimplēnit. **U**nū figura data est p̄ moysen: veritas p̄
christū facta ē. **A**VG. viii. de trini. Vel gratiā refe
ram⁹ ad scientiā: veritatē ad sapientiā. in reb⁹ enim
p̄ tempus oris: illa summa gratia est: q̄ homo i enī
tate p̄fōne cōiunctus est deo. **I**n reb⁹ vō eternis: sū
ma veritas recte tribuitur dei verbo.

Deū nemo uidit unq̄. Unigeni
t̄ fili⁹ q̄ ē in sinu p̄ris: ip̄e enarravit.

ORI. Incongrue erāt assēr̄t hoc pmulgatum
fuisse non a baptista s̄ a discipulo. nā si illud de ple
nitudine ei⁹ nos oēs accepim⁹: a baptista platu et
quō nō est sequēs ip̄ū de gratia christi suscipientes
et secundā p̄ p̄ma gratia: cofitentēq̄ legē p̄ moylen
fore traditā: gratiā v̄o et veritatē p̄ ielū christū p̄dū
se: intellexisse qualē deū nemo vidit vñq̄: q̄q̄ vñ
genitus cū in patris gremio requiescat interplanētō
ip̄i iohāni: necnō oībus his q̄ de p̄fectiōe gustau
runt p̄cesserit. Non enī nūc p̄mit⁹ anūciauit: nam
p̄sē abraā fieret: docet nos abraā exultasse ut
deat ei⁹ gloria. **C**HRY. Vel aliter: Euāgelista oī
dens multā eminētia donoz christi ad ea q̄ p̄ moy
sen dispēsata sūt: vult de reliquo cāz rōnale d̄rie di
cere. nā ille qdē famul⁹ existens: miop̄ rex fact⁹ est
mister: hic v̄o dn̄i orator et regis fili⁹ existens: multa ma
iora nobis attulit coexistēs sp̄ patri et vides eū. p̄p̄
hoc ita intulit dicēs: Deū nemo vidit vñq̄. **A**VG.
ad paulinā: Quid ḡ est qd̄ iacob dicit: Uidi dn̄m fa
cie ad faciē. et qd̄ de moysē scriptū: Quia loq̄bas cū
deo facie ad faciē. et illud qd̄ pp̄bēta iāias loquē
de seipso ait: Uidi dn̄m sabaoth sedētē in throno:
GRE. xvii. mora. Sed patētē dat intelligi q̄ p̄
diu bīc moraliter vituit: videri p̄ quādā imagines
p̄t̄ deus: s̄ p̄ ipsam nature sue speciē nō p̄t̄: vt aīa
gratia sp̄s afflata: p̄ figurās quādā deū videat: s̄
ad ipsam vim eius essentie non p̄tingat. **H**unc ē enī
q̄ iacob q̄ deū se vidisse testat: non nūc angelum vi
dit. hinc ē q̄ moyles qui cum deo facie ad faciez lo
quitur dicit: O stende mibi temetipsuz manifeste ut
videam te. Et qua eius petitione colligitur: quia eū
fitiebat p̄ incircūscripte nature sue claritatē cernerē
quem iam ceperat p̄ quādā imagines videre.
CHRY. Si aut̄ antiqui patres ipsam viderunt na
turam nequaq̄ differenter consideraserint. simper
enī qdā ē et infigurabilis: non sedet: neq̄ stat: neq̄
ambulat: hec enī cor̄pop̄ sūt. vñ et p̄ prophetā dicit:
Ego visionem multiplicau eis et in manib⁹ pp̄bēta
rum assimilatus sum: hoc ē cōdescendi eis: non q̄o

etiam apparuit: qz enim fili⁹ dei p veram carnē appa-
rebat⁹ erat nobis: pmo exercitauit eos videre deū: si
autem possibile erat eis videre. **AVG.** ad paulinam:
Hed cū scriptū sic: Beati mūdo corde: qm̄ ipsi deū
videbant: et itez Lū apparuerit fili⁹ eis erim⁹: qm̄
videbim⁹ eum sicuti est: quid ē qd̄ hic or⁹: Deum ne-
mo vidit vñqz: An fortasse r̄ides q̄ illa testimonia
de videndo deo sunt nō de viso: ipsi enī deum vide-
bant: dictum est: nō viderūt: et nō vidim⁹ sed vides
bimus eū sicuti ē: deū enī nemo vidit vñqz: Uel in
hac vita sicuti ipse est: vel etiā in angeloz vita sicuti
vñbilis ista que corpali visione cernunt⁹. **GRE.**
xvii. mora. Si vo a quibusdā pōt in hac corruptib⁹
licare vñtētib⁹: sed tñ inestimabile virtute crescēti
bus: quodā cōtemplationis acutumē eterna claris-
tus videri: hoc ab hac finū nō abhorret: qm̄ quisqz
sapientiā q̄ deū est videret: hinc vite fundit⁹ moris:
ne iam eius amore tenet⁹. **AVG.** xij. sup genesim
ad litterā: Nisi enī ab hac vita quicqz quodāmodo
mouiat: sive oīno exiens de corpore: sive ita auersus et
alienat⁹ a carnalib⁹ sensib⁹: vt merito nesciat sicut
apls ait: utq̄ in corpore an extra corpus sit: non in illā
rapit et subuebitur visione. **GRE.** xviii. mora. Sci-
endū vo ē q̄ fuere nōnulli q̄ deū diceret in illa re-
gione beatitudinis in claritate sua conspici: sed in na-
tura minime videri: quos nimirū minor inqſitionis
subtilitas sefelliit. neqz enī illi simplici et incomuta-
bili essentia aliquid ē claritas: aliud natura. **AVG.**
ad paulinā: Si aut̄ or⁹: i hoc q̄ scriptū ē: Deū nemo
vidit vñqz: homines tñmodo intelligēdos. nā hoc
apls plani⁹ explicans: Quem nemo inq̄t homin⁹ vi-
dedit nec videre pōt vt ita dictū sit: Deū: nemo vi-
dit vñqz: ac si dicere: Null⁹ homin⁹. q̄stio illa sol⁹
ui videbat: vt non sit huic sententie strariū qd̄ oīns
ait: Angeli eoz semper vidēt faciē patris mei: vt. san-
gelos deū videre credam⁹: quē nemo vidit vñqz. s.
boim. **GRE.** xix. mora. Sunt tñ nōnulli q̄ neqz
deū videre nec angelos suspicant⁹. **CHRY.** Dicen-
tes q̄ ipsi qd̄ deū est: non solū ppbete led nec an-
geli viderit: neqz archangeli. Sed si interrogauerit
eos audies de substantia nibil r̄identes: gloria vo
i excelsis deo non solū cantātes: sed et in terra Pax
bonis bone voluntatis. Et si a cherubim⁹ et seraphim⁹
concupinerit aliqd discere: mysticā sanctimonij me-
lodiam audies: et qm̄ plenū est celū et terra gloria
eius. **AVG.** ad paulinā: Qd̄ quidē in tantu vez ē
q̄ deū plenitudine null⁹ non soluz oculis corporis
sed rel ipsa mente aliqui compbendit. Aliud ē enim
videre: aliud totū videndo compbendere. q̄n quidē
id videt qd̄ pīs vñqz sentit: totū aut̄ compben-
dit videndo qd̄ ita videt ut nibil ei⁹ lateat vidente
aut̄ cū fines circūspici pīt. Sic igit̄ sol⁹ patrem vi-
de filius et spūsanctus. **CHRY.** Qui enī creabilis
est nature: qualiter poterit videre qd̄ increabile ē:
Ita igit̄ null⁹ nouit deū ut fili⁹. vñ seq̄: Unigeni-
tus fili⁹ qui est in finū patris ipse enarravit. ne pp̄c
noīs cōmunionē vñū quēdā eoz q̄ gratia facti sunt
filioz ē existimes eum: primo quidē adiect⁹ ē arti-
culis. Si vo hoc nō sufficit tibi: audi aliud nomen
vnigenitus. **HYL.** A. vi. de tri. Nature quidē nō fi-
des non satis explicita videbat ex noīe fili⁹: nisi p̄
pietatis virtus p exceptionis significatiua addere⁹

tur. preter filiū enī et vnigenitū nibil cognominans
suspitionē penitus adoptionis exclusit: cū veritatez
noīs vnigeniti nā pīstaret. **CHRY.** Sed et aliō po-
suit dicens: Qui ē in finū patris. Etenim in finū con-
uersari multo plus est q̄ simpliciter videre. nam q̄
simpliciter videt: nō oīno eius qd̄ videt cognitionē
habet. qui vo in finū cōversatur nibil ignorabit. **Et**
igit̄ audieris q̄ null⁹ oīnoscit patrē nū fili⁹: neqz
dicas: qm̄ etiā plus oībus nouit patrē: sed nō quāt⁹
est nouit eū: ppter eaēgelistā in finū patris eum
morari dicit: vt nō estimemus q̄ id aliud significatiū
q̄ familiaritatē vnigeniti et coeteritatē ad patrē.
AVG. In finū enī patris. i. in secreto patris. Non
enī deū habet finū quēdāmodū nos habem⁹ i ves-
tibus: aut cogitand⁹ est sic sedere: quō nos aut for-
te cinctus est vt finū haberet: sed qz fin⁹ nōster ins-
tit⁹ est: secretū patris finū patris vocat⁹. Qui ḡ i se
creto patris nouit patrē: ipse enarravit qd̄ vidit.
CHRY. Sed qd̄ enarravit: qm̄ vñ⁹ ē deū. sed et b̄
reliqui ppbete et moyses clamāt: quid ḡ plus didi-
cimus a filio in finib⁹ paternalib⁹ existente: **Pri-**
mū quidē ipsa hec q̄ alij narrauerūt: sunt enarras-
ta et opatōe vnigeniti. Deinde qm̄ multomaiores
suscipim⁹ doctrinā p vnigenitus: et cognoui⁹ qm̄
spūs deū et eos q̄ adorant eū in spū et veritate ado-
rare oportet: et quoniā de⁹ pater ē vnigenitus. **BE-**
DA: Preterea sciendū qz si ad pīterū referat: qd̄
ait: Enarravit: homo fact⁹ enarravit: qd̄ oī trinitatis
vñtate sentiendū: qualiter ad ei⁹ cōtemplationē ppe-
randū: quib⁹ actib⁹ fit pueniendū. Si vo referat ad
futū: tuc enarrabit cu electos suos ad visionē cla-
ritatis sue inducit. **AVG.** Fuerūt aut̄ hoīes q̄ di-
cerent: vanitate cordis sui decepi. Pater inuisibilis
est: filius aut̄ visibilis est. Si ḡ ppter carnē fili⁹ visi-
bilis dicitur: et nos cedim⁹ et ē catholica fides. Si
aut̄ vt ipsi dicūt: anteqz incarnare multū delyrant
si ch̄rist⁹ sapientia deī et virtus deī ē. Sapientia enī
deī videri oculis nō potest: si verbum hominis ocu-
lis non videtur: verbum deī sic videri potest:
CHRY. Nō igit̄ soli ipsi pp̄zū ē: Deū nemo vidit
vñqz. Is et filio: qz vt paul⁹ dicit: ē imago deī inuisibi-
lis: qui vo inuisibilis imago ē: et ipē inuisibilis est.
Et hoc est testimoniu⁹ iohannis:
quando miserūt iudei ab hierosoly-
mis sacerdotes et leuitas ad eum ut
interrogaret eum: Tu quis es? Et
confessus est: et non negauit. Et con-
fessus est: quia nō suz ego christus.
Et interrogauerūt eū: Quid ergo?
Helias es tu? Et dixit: Non su.
Propheta es tu? Et respōdit: Nō
Dixerūt ergo ei: Quis es ut respō-
sum demus his qui miserūt nos?
Quid dicas oī teipso? Ait: Ego uox
clamātis in deserto: dirigite uiā do-
mini: sicut dixit isaias propheta.